№1-186/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Тамбов 04 декабря 2025 года

Судья Ленинского районного суда г.Тамбова ФИО155

с участием государственных обвинителей начальника отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры *** ФИО142, старшего прокурора отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры *** ФИО133, прокурора отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры *** ФИО143,

представителя потерпевшего *** ФИО141,

подсудимой ФИО101,

защитника - адвоката ФИО137, предоставившей удостоверение ***, ордер *** от ***,

при секретаре судебного заседания ФИО134,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО101, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, с ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО101, занимающая должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

На основании постановления администрации *** от*** *** «***» было создано ***

На основании постановления администрации *** от*** *** ***

В соответствии с п. 1.3 Устава *** утверждённого приказом управления социальной защиты и семейной политики *** от17.12.2019***-ф (с изменениями и дополнениями от ***, ***), учредителем и собственником имущества Учреждения является ***. *** ***.

В соответствии с п. 2.2 Устава *** целями деятельности Учреждения являются: оказание государственных услуг (исполнение государственных функций) в целях обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации ирегиональным законодательством полномочий *** попредоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, семьям, имеющим детей, а также предоставление государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям (гражданам), проживающим в ***, иадресной социальной помощи.

*** в соответствии с приказом *** от *** ***-лс оприеме работника на работу, ФИО101 была принята на должность заместителя директора Учреждения, а*** всоответствии с приказом от *** ***-лс опереводе работника на другую работу, она была переведена на должность заместителя директора – начальника клиентской службы ***

Всоответствии со срочным трудовым договором *** от *** идолжностной инструкцией заместителя директора – начальника клиентской службы, утвержденной директором *** ***, вдолжностные обязанности ФИО101, в числе прочего, входило: осуществление работы по организации и координации структурных подразделений учреждения; осуществление контроля выполнения функциональных обязанностей сотрудниками, находящимися в ее подчинении; дача указаний, обязательных для исполнения руководителями и специалистами курируемых структурных подразделений; принятие решений о назначении (об отказе) в предоставлении гражданам мер социальной поддержки; обеспечение взаимодействия клиентской службы со структурными подразделениями учреждения; осуществление расстановки кадров и их обучение на рабочем месте; ведение необходимой документации в соответствии с современными стандартными требованиями к отчетности, периодичности и качеству предоставления документации.

Согласно приказу *** от *** ***-од «О распределении обязанностей между директором учреждения, заместителями директора учреждения, руководителями структурных подразделений учреждения, а также делегировании полномочий по подписанию отдельных видов документов» и приказам *** от *** ***-од, от *** ***-од «О внесении изменений в приказ от *** ***-од «О распределении обязанностей между директором учреждения, заместителями директора учреждения, руководителями структурных подразделений учреждения, а также делегировании полномочий по подписанию отдельных видов документов», ФИО101 координировала и контролировала деятельность клиентской службы, отдела по работе с обращениями граждан, отдела оказания социальной помощи, а также ей было делегировано право подписи следующих документов: ответов на письменные обращения физических и юридических лиц по вопросам предоставления государственных услуг и социальной помощи; межведомственных запросов, межведомственных ответов относящихся к работе отдела оказания социальной помощи; согласование от имени учреждения проектов приказов о предоставлении либо отказе в предоставлении гражданину государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта; социальные контракты, заключаемые по направлению деятельности отдела оказания социальной помощи.

Таким образом, ФИО101 являлась должностным лицом вгосударственном казенном учреждении, наделенным организационно - распорядительными функциями.

В соответствии с постановлением главы администрации *** от *** *** «Об изменении структуры исполнительных органов государственной власти области» было учреждено управление социальной защиты и семейной политики ***, которому были переданы функции по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения.

В соответствии с постановлением главы *** от*** *** «Об утверждении Положения о министерстве социальной защиты и семейной политики» Министерство социальной защиты исемейной политики *** является правопреемником управления социальной защиты и семейной политики ***.

В соответствии с Федеральным законом от *** №178-ФЗ «Огосударственной социальной помощи», *** от *** ***-З «О государственной социальной помощи в ***», администрацией *** было издано постановление от*** *** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***» (с изменениями и дополнениями от ***, от ***, от***) (Далее - Порядок).

В соответствии с п.1.2. Порядка, получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане ииные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной в***.

В соответствии с п.1.3. Порядка, учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи, а также с учетом иных условий.

В соответствии с п.2.1. Порядка, государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается по представленному заявлению гражданина от себя лично или от имени своей семьи, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг.

В соответствии с п.2.4. Порядка, представленные заявителем сведения подтверждаются посредством дополнительной проверки (комиссионного обследования), проводимой учреждениями, в случае желания заявителя заключить социальный контракт.

В соответствии с п.2.6. Порядка, в целях объективного и всестороннего рассмотрения заявления о назначении государственной социальной помощи учреждения формируют личное дело заявителя; проводят проверку, по результатам которой составляется: акт материально-бытового положения заявителя, анкета о материально-бытовом положении заявителя, оформляют совместно с заявителем проекты социального контракта и программы социальной адаптации; создается комиссия по подбору мероприятий программы социальной адаптации; направляется в течение 5 дней, если не требуется проведение проверки, в течение 20 дней, если требуется проведение проверки, со дня получения заявления документы в министерство (управление) длярассмотрения и принятия решения о назначении государственной социальной помощи или об отказе в ее назначении.

В соответствии с п.2.7. Порядка, решение о предоставлении либо оботказе в предоставлении заявителю государственной социальной помощи, втом числе на основании социального контракта, о размере государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, принимается министерством на основании предложения комиссии повопросам оказания государственной социальной помощи. Комиссия определяет нуждаемость заявителя в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, конкретное мероприятие программы социальной адаптации, размер выплат по социальному контракту с учетом: состава семьи заявителя; трудоспособности заявителя, членов семьи заявителя; наличия у заявителя опыта и ресурсов для реализации бизнес-плана ввыбранной сфере деятельности - в случае обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта; возможности выхода семьи (одиноко проживающего заявителя) из категории «малоимущая семья» («малоимущий одиноко проживающий гражданин») за счет реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации.

В соответствии с п.2.8. Порядка, комиссия в течение 2 дней, следующих со дня получения заявления идокументов, рассматривает их и оформляет предложение для принятия министерством решения опредоставлении либо об отказе в предоставлении гражданину государственной социальной помощи, которое оформляется вформе протокола. В течение одного дня с даты протокола министерство (управление) принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении гражданину государственной социальной помощи, которое оформляется вформе приказа.

В соответствии с п.2.11. Порядка, к социальному контракту, на основании которого гражданам оказывается государственная социальная помощь, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

В соответствии с п.2.16. Порядка, учреждением осуществляется ежемесячный контроль за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии сусловиями социального контракта. В случае неисполнения (несвоевременного исполнения) гражданином мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимся уважительными, досрочно расторгается социальный контракт на основании приказа министерства (управления). В случае выявления учреждением факта нецелевого использования заявителем денежных средств, либо прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности в период действия социального контракта по собственной инициативе, заявитель обязан возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня установления факта нецелевого использования средств социального контракта либо прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности.

В соответствии с методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от *** ***, для подтверждения использования средств на приобретение товаров, работ, услуг с целью ведения предпринимательской деятельности предоставляются следующие документы: товарный чек с наименованием товара; кассовый чек с указанием наименования товара; приходный ордер; выписка из счета гражданина в кредитной организации, заверенная подписью уполномоченного лица и печатью; договор купли-продажи; договор аренды.

В соответствии с соглашением о предоставлении субсидий изфедерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от*** ***, атакже с дополнительным соглашением от*** ***, заключенными между Министерством труда и социальной защиты РФ с одной стороны иадминистрацией *** с другой, в2020-2024 годах бюджету *** изфедерального бюджета предоставляются субсидии на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта в рамках государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ от *** ***.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от *** №44-ФЗ«Опорядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится наосновании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной социальной помощи.

В соответствии со ст.4 Федерального закона от *** №44-ФЗ, расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления об оказании государственной социальной помощи (далее – расчетный период).

В соответствии со ст.15 Федерального закона от *** №44-ФЗ, среднедушевой доход семьи при решении вопроса о признании ее малоимущей и об оказании ей государственной социальной помощи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи. Доход одиноко проживающего гражданина при решении вопроса опризнании его малоимущим и об оказании ему государственной социальной помощи определяется как одна треть суммы его доходов за расчетный период.

В соответствии с п.3 ч.2 ст.*** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в ***», государственная социальная помощь назначается при соблюдении условия, что получатель не имеет возможности по независящим от него причинам, используя все имеющиеся в его распоряжении возможности и средства, повысить свои доходы до величины прожиточного минимума, установленной в ***.

В соответствии с постановлением администрации *** от *** *** «Об установлении величины прожиточного минимума вцелом по *** на 2022 год на душу населения ипоосновным социально – демографическим группам населения», величина прожиточного минимума на 2022 год по *** на душу населения составляла 10630 рублей, для трудоспособного населения - 11578 рублей, для пенсионеров - 9631 рубль, для детей – 10353 рубля.

В соответствии с постановлением администрации *** от *** *** «О внесении изменений в постановление администрации *** от *** *** «Об установлении величины прожиточного минимума в целом по *** на 2022 год надушу населения и по основным социально – демографическим группам населения», величина прожиточного минимума с *** по *** на душу населения составляла 12210 рублей, для трудоспособного населения – 13 309 рублей, для пенсионеров – 11 224 рубля, для детей – 11844 рубля.

В соответствии с постановлением администрации *** от *** *** «Об установлении величины прожиточного минимума вцелом по *** на 2023 год на душу населения ипоосновным социально – демографическим группам населения», величина прожиточного минимума на 2023 год по *** на душу населения составляла 12796 рублей, для трудоспособного населения – 13948рублей, для пенсионеров - 11763 рубля, для детей – 12 412 рубля.

В соответствии с пунктом 33 приложения ***.6 к государственной программе РФ «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ от *** *** «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», денежные выплаты в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта органом социальной защиты населения по основному мероприятию «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» - не более 250000 рублей в зависимости от сметы расходов, указанной в утвержденном межведомственной комиссией бизнес-плане гражданина или по мере наступления расходных обязательств.

На основании постановления правительства Российской Федерации от *** *** «О внесении изменений в приложение ***.6 к государственной программе РФ «Социальная поддержка граждан», сумма денежных выплат в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта органом социальной защиты населения по основному мероприятию «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» была изменена и стала составлять не более 350000 рублей.

Конкретная преступная деятельность ФИО101 выразилась вследующем.

В период времени с *** по *** ФИО156 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица ***, приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, М.А.ВА. могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками ТОГКУ«ЦСПГ» как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО303 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом и программой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицу ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе и касающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «открытие мастерской шиномонтажа»,с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 250000 рублей. После этого, под контролем ФИО157 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально - бытовом положении и о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду с иными документами, подготовленными под контролем ФИО158 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.24. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему поадресу: *** ***, в сумме 250000 рублей наосуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в ТОГКУ«ЦСПГ» по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, к социальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 250000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 перечислены денежные средства в сумме 250000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** *** из указанных денежных средств перевел на счет *** открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ***, принадлежащий лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 145000 рублей, лицо ***, не имея намерения исполнять возложенные по социальному контракту *** от *** обязательства, расходовал по собственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (универсальные передаточные документы) с недостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 250000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** илица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 250000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с *** по *** ФИО159 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** по инструкциям ФИО101, должен будет предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, лицо *** должен был приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, т.е. лица ***, вступившего в преступный сговор с ФИО101 появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом и программой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101, аоставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО304. могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «ремонт и обслуживание транспортных средств», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 250000 рублей. После этого, под контролем ФИО160 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями о материально-бытовом положении и о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду с иными документами, подготовленными под контролем ФИО161 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.18. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему поадресу: ***, в сумме 250000 рублей наосуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** от*** *** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, к социальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 250000 рублей, полученные лицом *** вкачестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению ***» насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 перечислены денежные средства в сумме 250000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, *** действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицом *** из указанных денежных средств передал ФИО101 15000рублей, путем перечисления *** указанной суммы на счет *** открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102, принадлежащий её брату ФИО4, которые тот в свою очередь *** перевел на счет *** открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ***, принадлежащий ФИО145А.В. Оставшиеся денежные средства в сумме 235000 рублей лицо ***, не имея намерения исполнять возложенные по социальному контракту *** от*** обязательства, расходовал по собственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо ***, по указанию ФИО101 приискал ипредоставил в *** товарный чек с недостоверными сведениями о целевом расходовании полученной государственной социальной помощи вразмере 250000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101 и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны последнего исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101 илицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 250000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО162 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО163 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО305 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицу ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО164 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе и касающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «отделочные работы», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО165 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО166 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.30. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***А, ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, к социальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** *** с указанного счета снял наличные денежные средства в размере 35000рублей, которые передал лицу ***. Оставшиеся денежные средства в сумме 315000 рублей, лицо ***, не имея намерения исполнять возложенные посоциальному контракту *** от *** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные от лица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью недопустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицоа *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО167 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО306 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО168 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор с ФИО101 и лица *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом и программой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***) , которого посвятил в свои иФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта, ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе и касающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «оказание услуг по благоустройству придомовых территорий», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО169 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении ионамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду с иными документами, подготовленными под контролем ФИО170 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.26. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, *** ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо *** прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, к социальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** *** с указанного счета снял наличные денежные средства в размере 100000рублей, которые передал лицу ***. Оставшиеся денежные средства в сумме 250000 рублей, лицо *** не имея намерения исполнять возложенные по социальному контракту *** от *** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** илицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверный платежный документ (товарный чек) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники ***, введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** илица *** приняли указанный отчетный документ, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО171 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО172 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками ***» как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО173 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицу ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «предоставление услуг по изготовлению мебели из массива», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем М.А.ВБ., использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении ионамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО174 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.27. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо *** прибыл в ТОГКУ«ЦСПГ» по указанному выше адресу, где между ним и Учреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, к социальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** *** из указанных денежных средств перевел на счет ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ***, принадлежащий лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 250000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (кассовые чеки, договоры купли-продажи с приложениями) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** илица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО175 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомым лицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, М.А.ВА. могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО176 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своей знакомой лицу ***, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), (изменившей фамилию, согласно свидетельству о расторжении брака серии I-КС *** от ***, выданного Управлением ЗАГС Администрации ***), которую посвятил в свои иФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которой достиг договоренности о том, что она выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО177 переданным через лицо ***, обратилась *** по адресу: ***, пом.67, где ей собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «открытие парикмахерской», с суммой социальной выплаты, на которую онапретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО178 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последней с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО179 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.12. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающей по адресу: *** ***, всумме 200000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя поуказаниям ФИО101, переданным через лицо *** прибыла *** по указанному выше адресу, где между ней иУчреждением в лице заместителя директора ФИО136 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были ей расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** перечислены денежные средства в сумме 200000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** *** из указанных денежных средств перевела на счет *** открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ***, принадлежащий лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства всумме 140000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовала пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО180 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (кассовые и товарные чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 200000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО181 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью ФИО100 приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО182 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО183 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицом ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления ***» недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «открытие шиномонтажа», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО184 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися внем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО185 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** *** «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.25. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо *** прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице заместителя директора ФИО136 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** ***от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** *** с указанного счета снял наличные денежные средства в размере 100000рублей, которые передал лицу ***. Оставшиеся денежные средства в сумме 250000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (товарные чеки, договоры аренды) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** *** занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО308 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО307 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицу ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил всвои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «мастерская по камню», с суммой социальной выплаты, накоторую онпретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО186 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися внем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО187 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.11. было приказано оказать государственную социальную помощь ввиде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице заместителя директора ФИО136 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым на лицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от*** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** ***от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 250000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные посоциальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные от лица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** илицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверный платежный документ (товарный чек) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанный отчетный документ, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО188 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, М.А.ВА. могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО189 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицу ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил всвои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «ремонтно-отделочные услуги», ссуммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО190 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися внем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО191 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.14. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым на лицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** ***от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 250000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (универсальные передаточные документы) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО192 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомым лицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, *** могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО193 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор сФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать поличному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которую посвятил всвои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которой достиг договоренности о том, что она выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратилась в *** по адресу: *** где ей собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «прачечная», ссуммой социальной выплаты, на которую онапретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО195 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последней ссодержащимися внем заведомо ложными сведениями о проживании лица *** на территории ***, оматериально-бытовом положении, а также онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО194 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.11. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающей по адресу: ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыла в *** по указанному выше адресу, где между ней иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** ***от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были ей расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Совкомбанк», перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передала лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 250000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовала пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (товарные чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения о проживании на территории ***, оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО196 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО197 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически нереализованная программа социальной адаптации была воспринята каквыполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО198 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил всвои ФИО199 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «авторемонт», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 350000 рублей. После этого, под контролем ФИО200 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися внем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении ионамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО201 послужили основанием для издания приказа Управления социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.23. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** финансовым управлением *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в АО «Тинькофф Банк», перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 315000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные посоциальному контракту *** от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, нетратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью недопустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** илицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (товарные и кассовые чеки, накладные) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 350000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 350000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** *** занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО202. могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО203 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО204 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «открытие барбершопа», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 200000 рублей. После этого, под контролем ФИО205 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями опроживающих совместно с лицом *** и находящихся у него на иждивении лицах, а также оматериально-бытовом положении.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО206 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.11. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 200000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 перечислены денежные средства в сумме 200000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств *** перевел на счет ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** принадлежащий ФИО18, находящийся враспоряжении лица ***, 40000рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 160000 рублей, лицо ***, не имея намерения исполнять возложенные по социальному контракту *** от *** обязательства, расходовал по собственному усмотрению.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные от лица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (товарные чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 200000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО207 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО309 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО208 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее ***, принял решение самостоятельно выступить претендентом наполучение социальной выплаты и договорился с ФИО101, что онвыполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений. Лицо *** и ФИО101 условились, что первый не будет передавать последней в качестве вознаграждения денежные средства, полученные в качестве социальной помощи, ФИО101 согласилась действовать в интересахлица *** безвозмездно.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, обратился в *** поадресу: ***, где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «Производство, приготовление и реализация полуфабрикатов продуктов (мясные)», ссуммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 300000 рублей. После этого, под контролем ФИО209 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися внем заведомо ложными сведениями опроживающих совместно с лицом *** и находящихся у него на иждивении лицах, оматериально-бытовом положении, атакженамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО210 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.11. было приказано оказать государственную социальную помощь ввиде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 200000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, прибыл *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** поосуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, всоответствии с которым на лицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** ***от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были имрасходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** перечислены денежные средства в сумме 200000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф ***.

Указанные денежные средства лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо ***, по указанию ФИО101 приискал ипредоставил в *** недостоверные платежные документы (универсальные передаточные документы) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 200000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101 илицом *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101 и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО211 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО212 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО213 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которую посвятил всвои иФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которой достиг договоренности о том, что она выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратилась в *** по адресу: *** где ей собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «открытие клининговой компании», ссуммой социальной выплаты, на которую онапретендует – 250000 рублей. После этого, под контролем ФИО214 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последней ссодержащимися внем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО215 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.31. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лиу ***, проживающей по адресу: ***, в сумме 250000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыла в *** по указанному выше адресу, где между ней иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** ***от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 250000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были ей расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Совкомбанк», перечислены денежные средства в сумме 250000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** ***, находясь в ТЦ «Линия» по адресу: ***, из указанных денежных средств сняв в качестве наличных 50000рублей, передала лицу ***. Оставшиеся денежные средства в сумме 200000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовала пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101, полученные от лица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (универсальные передаточные документы, кассовый чек) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 250000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 250000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО216 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО217 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО218 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор сФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом ипрограммой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил всвои ФИО219 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «Изготовление и реализация доборных элементов из оцинкованной стали», ссуммой социальной выплаты, накоторую онпретендует – 300000 рублей. После этого, под контролем ФИО220 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися внем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении ионамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО221 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Обоказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.10. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 300000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым на лицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** ***от*** «Обутверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 300000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** перечислены денежные средства в сумме 300000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** ***, находясь в ТЦ «Линия» по адресу: ***, из указанных денежных средств, сняв в качестве наличных 70000рублей, передал лицу ***. Оставшиеся денежные средства в сумме 230000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (универсальный передаточный документ, транспортную накладную) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной ФИО97 государственной социальной помощи вразмере 300000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 300000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО222 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братом лицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО223 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО224 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор сФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО225 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств, получаемых в рамках социального контракта, и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «строительство коттеджей, домов», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 200000 рублей. После этого, под контролем ФИО226 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении ионамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО227 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.10. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 200000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым на лицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лицоа *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 200000рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, *** сняв в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 160000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (товарный икассовый чеки, накладную) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной диом *** государственной социальной помощи вразмере 200000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО228 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО310 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО229 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор сФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО230 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств, получаемых в рамках социального контракта, и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «услуги строительства», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 200000 рублей. После этого, под контролем ФИО231 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями опроживающих совместно с лицом *** и находящихся у него на иждивении лицах, оматериально-бытовом положении, атакже о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО232 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.33. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, всумме в сумме 200000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 200000рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 160000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (товарные икассовые чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 200000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лицоа ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицоа *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица *** опроживающих совместно с лицом *** и находящихся у него на иждивении лицах, атакже о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО233 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо ***В. должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО234. могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО235 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать вопределенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор сФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 илицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО236 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств, получаемых в рамках социального контракта, искоторым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «строительство домов», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 250000 рублей. После этого, под контролем ФИО237 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися внем заведомо ложными сведениями опроживающих совместно слицлм *** и находящихся унего на иждивении лицах, оматериально-бытовом положении, атакже о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО238 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.29. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу***, в сумме 250000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 250000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в АО «Тинькофф», поступили денежные средства в сумме 250000рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, *** перевел на счет ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ***, принадлежащий лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 189000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, нетратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (товарные чеки, распечатку банковского перевода, договор купли-продажи) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 250000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, опроживающих совместно сним и находящихся унего на иждивении лицах, атакже о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 250000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО239 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО240 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО241 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО242 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

В конце января 2023 года, не позднее *** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «производство и изготовление блоков из ОСП», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 250000 рублей. После этого, под контролем ФИО243 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении опроживающих совместно слицом *** инаходящихся унего на иждивении лицах и о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО244 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.14. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: *** ***, в сумме 250000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 250000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 250000 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 225000 рублей, лицо ***, не имея намерения исполнять возложенные посоциальному контракту *** от *** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью недопустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (накладную, кассовый чек, договор купли-продажи) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 250000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с конца января 2023 года по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, опроживающих совместно сним и находящихся унего на иждивении лицах, атакже о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 250000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО245 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО246 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО247 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор с ФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом и программой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицу ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «открытие деревообрабатывающего цеха», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 300000рублей. После этого, под контролем ФИО311 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы ТОГКУ«ЦСПГ», была формально проведена проверка материально-бытового положения лица ***. исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО312 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.39. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 300000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице заместителя директора ФИО136 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии скоторым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, к социальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 300000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 300000рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 230000 рублей, лицо *** не имея намерения исполнять возложенные по социальному контракту *** от *** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (товарные чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 300000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лицоа ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 300000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО248 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица*** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО250 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО249 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО251 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «Предоставление услуг по ремонту и отделке квартир и других помещений», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 250000 рублей. После этого, под контролем ФИО252 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лицв *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися в нем заведомо ложными сведениями опроживающих совместно с лицом *** и находящихся у него на иждивении лицах, оматериально-бытовом положении, а также о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО253 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.6. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 250000 рублей наосуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним и Учреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 250000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 250000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 200000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (товарные и кассовые чеки, распечатку по банковским операциям, договор купли-продажи) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 250000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лицо *** и лицо *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, опроживающих совместно с ним и находящихся у него на иждивении лицах а также оцелевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 250000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО254 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомымлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО255 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО256 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО257 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: ***, где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «Облицовщик плиточник, предоставление ремонтно-отделочных услуг», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 200000 рублей. После этого, под контролем ФИО258 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** и сформировано личное дело последнего с содержащимися внем заведомо ложными сведениями о фактическом проживании лица *** на территории ***, опроживающих совместно с лицом *** и находящихся у него на иждивении лицах, оматериально-бытовом положении, а также онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО259 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.19. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 200000 рублей наосуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо *** прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 200000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 180000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные посоциальному контракту *** от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, нетратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью недопустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверный платежный документ (кассовый чек) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 200000рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанный отчетный документ, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, о фактическом проживании его на территории ***, опроживающих совместно с ним и находящихся у него на иждивении лицах, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО260 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим знакомым лицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные на достижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть от выплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать и предоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние на процесс проверки материального положения лица, обратившегося за государственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО261 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО262 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий у получателя государственной социальной помощи, вступившего в преступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии с социальным контрактом и программой адаптации, авсоответствии с их совместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** обратился к своему знакомому лицу ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои и ФИО101 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта ис которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, втом числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта с указанием вида предпринимательской деятельности «Изготовление корпусной мебели и предметов декора из дерева», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 200000рублей. После этого, под контролем ФИО263 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями опроживающих совместно с лицом *** инаходящихся у него на иждивении лицах, оматериально-бытовом положении, а также о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО264 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.15. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 200000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в ФИО265 по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице заместителя директора ФИО136 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии скоторымналицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, к социальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 200000рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от ***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью,лицо ***, из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 175000 рублей, лицо ***, не имея намерения исполнять возложенные по социальному контракту *** от *** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (универсальные передаточные документы) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 200000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии с программой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лицо *** и лицо *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лицоа ***, опроживающих совместно с ним инаходящихся у него на иждивении лицах, а также оцелевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО266 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы ***» и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО267 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО268 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО269 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «оказание услуг по строительству», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 200000 рублей. После этого, под контролем ФИО270 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися в нем заведомо ложными сведениями о фактическом проживании лица *** на территории ***, оматериально-бытовом положении, а также о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО271 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.15. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 200000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчетлица *** ***, открытый в «Банк ВТБ», ПАО поступили денежные средства в сумме 200000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** *** перевел на счет ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** принадлежащий лицу *** денежные средства в сумме 45000 рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 155000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили в *** недостоверные платежные документы (товарные чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 200000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, о фактическом проживании его на территории ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 200000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО272 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО273 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО274 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которую посвятил в свои ФИО275 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которой достиг договоренности о том, что она выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратилась в *** по адресу: ***, пом.67, где ей собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «индивидуальный пошив одежды», с суммой социальной выплаты, на которую онапретендует – 270000 рублей. После этого, под контролем ФИО276 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последней ссодержащимися внем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положениии онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО277 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.13. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающей по адресу: ***, в сумме 270000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыла в *** по указанному выше адресу, где между ней иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, в соответствии с которой денежные средства в сумме 270000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были ей расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчетлица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 270000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передала лицу ***рублей, а также *** перевела 4 500 рублей на счет *** открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ***, принадлежащий ФИО101 Оставшиеся денежные средства в сумме 216000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовала пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные от лицоа *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (кассовые чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 270000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 270000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО278 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО279 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО280 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО281 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в ***» по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «отделочные и ремонтные работы», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 300000 рублей. После этого, под контролем ФИО282 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися в нем заведомо ложными сведениями о фактическом проживании ФИО83 натерритории ***, оматериально-бытовом положении, а также о намерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО283 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.11. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 300000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице ФИО101 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, всоответствии с которой денежные средства в сумме 300000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчетлица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 300000 рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, *** перевел на счет ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ОСБ*** принадлежащий лицу ***, 95000рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 205000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (договор купли-продажи, кассовые чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 300000 рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, о фактическом проживании его натерритории ***, а также оцелевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 300000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** ФИО284 занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

ФИО101 в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО285 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО286 передаваемым через лицо ***, должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом *** появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО287 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «предоставление ремонтных и отделочных строительных работ помещений», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 300000 рублей. После этого, под контролем ФИО288 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО289 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф«Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.33. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: *** ***, в сумме 300000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице заместителя директора ФИО136 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, всоответствии с которой денежные средства в сумме 300000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 300000рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв *** в качестве наличных, передал ФИО4 60000рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 240000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (кассовые чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом *** государственной социальной помощи вразмере 300000рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица *** приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 300000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

Кроме того, в период времени с *** по *** *** занимающей должность заместителя директора – начальника клиентской службы *** и осведомленной обусловиях и порядке получения гражданами государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств. Осознавая, что в одиночку реализовать свой преступный умысел она не в состоянии, действуя из корыстных побуждений, с целью личного неправомерного обогащения, вступила впреступный сговор со своим братомлицом ***, которому разъяснила порядок и условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, атакже сообщила последнему свой преступный план по хищению бюджетных денежных средств при заключении социальных контрактов, при этом, каждый из них должен был выполнить определенные действия, направленные надостижение единой цели.

Лицо *** должен будет найти претендента на получение социальной выплаты, готового за вознаграждение, составляющее часть отвыплаты, выполнив инструкции ФИО101, предоставить о себе *** недостоверные сведения, касающиеся одного или нескольких обязательных условий получения социальной выплаты, а именно: о доходе, не превышающем величины прожиточного минимума; о лицах, якобы находящихся на иждивении у претендента на выплату; оместе фактического проживания на территории *** и Тамбовскогорайона; об отсутствии, либо минимальном объеме недвижимости и имущества, принадлежащего заявителю, членам семьи заявителя на праве собственности; о намерении заниматься определенным видом предпринимательской деятельности. В дальнейшем, после получения социальной выплаты, найденное лицом *** лицо должно было самостоятельно, либо с помощью лица *** приискать ипредоставить *** не соответствующие действительности отчетные документы (чеки, квитанции, товарные накладные, договоры купли-продажи и т.д.) о якобы целевом расходовании денежных средств полученных по социальному контракту на предпринимательскую деятельность.

Лицо *** в свою очередь, используя свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** имея доступ к личному делу претендента ивозможность оказывать влияние напроцесс проверки материального положения лица, обратившегося загосударственной социальной помощью, обеспечивала бы проведение проверки по заявлению таким образом, чтобы в результате рассмотрения было принято решение ободобренииназначения государственной социальной помощи. Вдальнейшем, при предоставлении получателем фиктивной отчетности, содержащей ложные сведения оцелевом расходовании денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, ФИО290 могла бы обеспечить, чтобы указанные сведения были приняты сотрудниками *** как достоверные, т.е. фактически не реализованная программа социальной адаптации была воспринята как выполненная.

В свою очередь найденный претендент по инструкциям ФИО291 передаваемым через лицо *** должен будет обращаться *** в указываемые ей даты ивремя, а документы сдавать в определенные клиентские окна. При соблюдении этих условий уполучателя государственной социальной помощи, вступившего впреступный сговор с ФИО101 и лицом ***, появлялась бы возможность тратить полученные денежные средства не в соответствии ссоциальным контрактом и программой адаптации, а всоответствии сихсовместными противоправными намерениями, т.е. часть полученной суммы передать ФИО101 и лицу ***, а оставшуюся сумму расходовать по личному усмотрению.

Лицо ***, осознающий противоправный характер своих действий ижелающий наступления общественно опасных последствий, не позднее *** приискал в качестве претендента на незаконное получение социальной выплаты лицо ***, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо ***), которого посвятил в свои ФИО292 преступные намерения по хищению бюджетных денежных средств получаемых в рамках социального контракта и с которым достиг договоренности о том, что он выполнит все инструкции, в том числе икасающиеся предоставления *** недостоверных сведений, после чего часть полученных денежных средств передаст лицу ***.

*** в дневное время, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по инструкциям ФИО101, переданным через лицо ***, обратился в *** по адресу: *** где им собственноручно было составлено заявление о получении социальной помощи на основании социального контракта суказанием вида предпринимательской деятельности «ремонт и отделка жилых и нежилых помещений, квартир», с суммой социальной выплаты, на которую онпретендует – 300000 рублей. После этого, под контролем ФИО293 использующей свое должностное положение заместителя директора – начальника клиентской службы *** была формально проведена проверка материально-бытового положения лица *** исформировано личное дело последнего ссодержащимися в нем заведомо ложными сведениями оматериально-бытовом положении и онамерениях осуществлять вышеуказанную индивидуальную предпринимательскую деятельность.

Предоставленные лицом *** недостоверные сведения, наряду сиными документами, подготовленными под контролем ФИО294 послужили основанием для издания приказа Министерства социальной защиты и семейной политики *** от *** ***-ф «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», где в п.1.38. было приказано оказать государственную социальную помощь в виде денежной выплаты лицу ***, проживающему по адресу: ***, в сумме 300000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

*** в дневное время, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, лицо ***, действуя по указаниям ФИО101, переданным через лицо ***, прибыл в *** по указанному выше адресу, где между ним иУчреждением в лице заместителя директора ФИО136 был заключен социальный контракт *** по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с которым налицо *** были возложены обязанности, предусмотренные *** от *** ***-З «Огосударственной социальной помощи в***», постановлением администрации *** *** от*** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в ***». Вместе с тем, ксоциальному контракту была составлена программа социальной адаптации, всоответствии с которой денежные средства в сумме 300000 рублей, полученные в качестве социальной помощи, должны были им расходоваться на цели заявленной предпринимательской деятельности.

*** Министерством финансов *** по поручению *** насчет лица *** ***, открытый в ПАО «Сбербанк России», ФИО102 поступили денежные средства в сумме 300000рублей вкачестве государственной социальной помощи на основании приказа ***-ф от***.

Далее, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, лицо *** из указанных денежных средств, сняв в качестве наличных, передал лицу ***рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 240000 рублей, лицо ***, неимея намерения исполнять возложенные по социальному контракту ***от*** обязательства, расходовал пособственному усмотрению, не тратя их на цели заявленной предпринимательской деятельности.

В свою очередь лицо *** и ФИО101 полученные отлица *** денежные средства распределили между собой ираспорядились ими по своему усмотрению.

После этого, в период с *** по ***, с целью не допустить расторжения социального контракта по основаниям, предусмотренным п.2.16Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи в***, утвержденного постановлением администрации *** от*** ***, которое наступило бы при выявленном факте неисполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации, лицо *** и лицо ***, взаимодействуя между собой, по указанию ФИО101 приискали ипредоставили *** недостоверные платежные документы (кассовые чеки) снедостоверными сведениями о целевом расходовании полученной лицом ***, государственной социальной помощи вразмере 300000рублей на предпринимательскую деятельность всоответствии спрограммой социальной адаптации. Сотрудники *** введенные взаблуждение действиями ФИО101, лица *** и лица ***, приняли указанные отчетные документы, посчитав социальный контракт состороны лица *** исполненным.

Таким образом, в период времени с *** по ***, находясь на территории ***, ФИО101, лицо *** и лицо ***, вступив между собой в преступный сговор, направленный нахищение бюджетных денежных средств путем обмана, действуя совместно и согласовано, используя служебное положение ФИО101, предоставляя в *** недостоверные сведения оматериально - бытовом положении лица ***, а также о целевом расходовании государственной социальной помощи, создав видимость исполнения программы социальной адаптации по ведению предпринимательской деятельности, незаконно завладели денежными средствами в сумме 300000рублей, причинив тем самым бюджету *** материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

Подсудимая ФИО101 согласилась с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.21, л.д.62). Имеется постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, соответствующее требованиям ст.317.4 УПК РФ (т.21, л.д.63-66), постановлением прокурора *** от *** заявленное ходатайство удовлетворено, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.21, л.д.68-70, 71-74).

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО101, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, о чем свидетельствуют подписи участников подписания соглашения; копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения обвиняемой вручена.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное способствование обвиняемой ФИО101 следствию в раскрытии и расследовании вышеуказанных преступлений, изобличению иных участников преступных деяний, о которых следствию не было известно.

В судебном заседании подсудимая ФИО101 показала, что с обвинением согласна, подтвердила, что досудебное соглашение заключено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник адвокат ФИО137 в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По условиям соглашения (т.21, л.д.71-74) ФИО101 обязалась активно содействовать следствию в расследовании инкриминируемых ей преступлений, в установлении фактических обстоятельств собственного участия в их совершении, в изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, в том числе ФИО4, ФИО3, ФИО100 и иных лиц, в частности дать показания, изобличающие последних, полно и правдиво сообщить следствию все известные ей обстоятельства совершения преступлений. ФИО101 взяла на себя обязательство до окончания предварительного расследования выполнить следующие действия: дать правдивые и подробные показания о своем участии и об участии других лиц в совершении указанного преступления изобличить лиц, участвующих совместно с ней в совершении преступления, а именно ФИО100, ФИО3, ФИО4, а также иных лиц, с указанием ролей каждого из участников, принять меры к возмещению ущерба; данные показания она обязалась подтвердить в ходе проведения очных ставок, иных следственных действий, а также в ходе судебного следствия при рассмотрении уголовного дела по обвинению всех участников преступления.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.317.7 УПК РФ исследовались характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, розыск имущества, добытого в результате преступлений, значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений.

Подсудимая ФИО101 в судебном заседании полностью подтвердила показания, данные ею при производстве предварительного расследования, и показала, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, с предъявленным обвинением согласна, в содеянном раскаивается, гражданский иск признает в полном объеме.

На основании приказа директора *** ФИО1 от *** ***-лс была принята в *** В соответствии с заключенным с нею срочным трудовым договором *** от ***, а также дополнительным соглашением *** от *** к трудовому договору *** от *** занимала должность заместителя директора и обязана была выполнять определенную договором трудовую функцию. В соответствии с п.9 раздела 2 трудового договора обязана добросовестно исполнять, в числе прочих, следующие должностные обязанности: осуществлять работу по организации и координации структурных подразделений учреждения; осуществлять контроль выполнения функциональных обязанностей сотрудниками, находящимися в ее подчинении; давать указания, обязательные для исполнения руководителями и специалистами курируемых структурных подразделений; принимать решения о назначении (об отказе) в предоставлении гражданам мер социальной поддержки; нести ответственность за выполнение работы, курируемых структурных подразделений; организовывать контроль качества, результативности и эффективности предоставления мер социальной поддержки и т.д. В ее непосредственном подчинении находились следующие отделы: клиентская служба, в которую входят три сектора - сектор приема, социальные координаторы и колл-центр; также - платформа обратной связи и отдел социальной помощи, возглавляемый ФИО2

С января 2022 года в ведение Центру была отдана одна из мер социальной поддержки, а именно: в соответствии с постановлением администрации *** от *** *** «Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи, в том числе и на основании социального контракта», а также в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от *** *** «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, по независящим от них причинам имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, обладают правом на получение ими денежных средств в качестве государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, который должен заключаться между гражданином и центром социальной поддержки граждан. Малоимущим признается либо гражданин, одиноко проживающий, индивидуальный доход которого ниже величины прожиточного минимума, либо лицо, проживающее с членами семьи, совокупный доход которых при делении на каждого члена семьи также не превышает величину прожиточного минимума. До 2024 года, в соответствии с вышеуказанными законами, членами семьи в рамках социального контракта могли являться сожители, их дети, иные родственники о которых лицо, заключающее соц.контракт, заботится. Доходами лица являются как заработная плата, так и доходы по счетам и вкладам, а также доходы от реализации, например, недвижимого имущества либо автомобилей, различные выплачиваемые им пособия, пенсии по инвалидности, возрасту и т.д. Вместе с тем, по условиям социального контракта учитывались только доходы за предшествующие три месяца перед заключением контракта. В анкете указывалась собственность лица, как, например, недвижимость, земельные участки, автомобили. Однако, наличие большого объема собственности не являлось препятствием для заключения соц.контракта, то есть если у лица имелось в собственности имущество на крупные суммы, а доходы за предшествующие три месяца не были выше прожиточного минимума, это лицо по закону могло рассчитывать на соц.контракт. Возможно, наличие собственности могло повлиять на принимаемое решение комиссией, т.е. комиссия, принимая во внимание наличие имущества, могла отказать в заключении контракта, однако ей об этом достоверно не известно, поскольку в комиссии она не участвовала.

Обязательным условием контракта являлось наличие бизнес-плана с наличием сметы (расходов), постановка на учет в налоговый орган в качестве самозанятого, регистрация на территории *** (в Центре могли получать данный вид социальной выплаты лица, проживающие в *** и ***, а также в ***), также, последующий отчет о расходовании денежных средств перед куратором, являющимся сотрудником центра, в котором она работала. Куратором являлся сотрудник отдела социальной помощи (специалист). Должность куратора подразумевала, что в рамках исполнения социального контракта в его обязанности входили: подготовка программы социальной адаптации, взаимодействие с лицом, заключившим контракт, контроль за исполнением всех условий контракта, мониторинг выполнения всех условий социальной адаптации и сбор сведений о деятельности лица, получившего соц.выплату. Распределяли они лиц между собой самостоятельно, в зависимости от нагрузки. Лицо, получающее соц.выплату, имело возможность по всем возникающим вопросам обращаться к своему куратору. Отчет производился, как правило, путем предоставления чеков и квитанций, подтверждающих факт покупки техники и материалов для ведения предпринимательской деятельности, предусмотренной социальным контрактом. В случае, если лицо, получившее соц.выплату, не предоставляло отчетные документы вовремя, куратор должен был выйти с ним на контакт и истребовать с него отчетность. Максимальный размер социальной выплаты до 2023 года составлял до 250 000 рублей, с 2023 года сумма увеличилась до 350 000 рублей. Сумма по каждому контракту утверждалась комиссией Министерства семейной политики ***, как правило, зависела от определенного вида деятельности, на что выдавался социальный контракт.

***

По ее инициативе, с определенного периода, без какого-либо документального оформления, на базе центра социальной поддержки граждан начала еженедельно собираться комиссия, которая предшествовала заседанию комиссии в Министерстве, с целью познакомиться с претендентами, оценить эффективность деятельности, которой они планировали заниматься, оценить их намерения и возможности. В состав комиссии от Центра входили: она, ФИО2, одно лицо из числа социальных координаторов, одно лицо из числа специалистов (последние 2 лица постоянно менялись в зависимости от того, кто был свободен). На указанную комиссию приглашались лица, написавшие заявления, а также специалисты из области предпринимательской деятельности. Работники центра разъясняли права и обязанности граждан в рамках процедуры заключения социального контракта и последующей отчетности, а приглашенные лица могли консультировать их по ведению бизнеса. Какими - либо нормативными актами эта комиссия предусмотрена не была.

После того, как Центру в ведение отдали возможность заключения социальных контрактов, у нее возник преступный умысел на то, чтобы подыскивать лиц, которые фактически не собирались бы вести предпринимательскую деятельность, но желающих получить деньги для личных нужд, заключать с ними социальные контракты от имени Центра, а из полученной данными гражданами социальной выплаты, получать от них определенную сумму в качестве вознаграждения. Она осознавала, что вся социальная выплата должна была полностью расходоваться получателем в рамках бизнес-плана, и такой метод получения и расходования выплаты являлся незаконным, однако, таким способом она желала и заработать сама, и дать возможность заработать этим гражданам. Каждое лицо, согласившееся на данную преступную схему, осознавало противоправный характер и последствия данного преступления, и желало в нем участвовать. Граждане фактически получали достаточно крупные суммы денег от государства, которые не нужно было в дальнейшем отдавать, и за расходование которых просто надо отчитаться, возможно, и фиктивными документами. Она как должностное лицо Центра, выполняя свою роль в преступлении, должна была этот процесс контролировать и содействовать в заключении соц.контракта. Поэтому каждое лицо знало, что из полученных денег нужно отдавать определенную часть ей за возможность заключения социального контракта и содействие в его получении, так как большинство (почти все) из данных лиц при самостоятельном обращении в Центр не смогли бы получить данный вид социальной помощи, потому что не имели права на получение данной социальной помощи. Со многими лицами она не была знакома лично, но они знали, что получают не просто так социальную помощь, а при оказании определённой помощи, поддержки и соответствующих необходимых консультаций.

Ранее, еще до устройства на указанную должность, она была знакома с ФИО3, с которым у нее сложились доверительные отношения. Примерно в апреле 2022 года, в ходе разговора с ФИО3, она рассказала ему о своих возможностях по заключению соц.контрактов и намерении зарабатывать на этом, предложив ему подыскивать лиц для заключения социальных контрактов. ФИО3 согласился на данное предложение, и они с ним определились получать с указанных лиц 10% от выплачиваемых им сумм, и распределять эту часть между нами двумя поровну.

Весной 2022 года стала часто общаться с ФИО100, своим старым знакомым. Ему также рассказала о своих возможностях по заключению соц.контрактов и намерении зарабатывать на этом. Предложила ему находить людей из числа своих знакомых или иных лиц, с которыми могли бы заключаться социальные контракты. Она пояснила ему, что с каждого лица, который обращается для заключения социального контракта можно получать часть выплачиваемых ему денежных средств в качестве вознаграждения и распределять их между нею и им. Про то, что она вела аналогичную деятельность с ФИО3, ФИО100 не рассказывала. ФИО100 заинтересовался ее предложением, но отнесся к нему настороженно, попросил ему распечатать нормативно-правовые акты, на основании которых осуществляется выплата, а также попросил дать ему некоторое время на раздумье. Спустя приблизительно 2 недели, в октябре 2022 года ФИО100 пояснил, что согласен находить людей, которые будут обращаться с заявлением на соц.выплату, получать от них он будет определенную сумму (не процент), половину от которой будет передавать ей. Ее это тоже устроило.

Ее брат ФИО4, знал, что она работает в ***, однако о своей незаконной деятельности она ему до определенного времени не рассказывала. В октябре-ноябре 2022 года, в ходе разговора с братом, рассказала ему о возможности получения прибыли, в случае, если он будет предоставлять людей для заключения социальных контрактов, сообщив, что он может получать часть денежных средств из выплаты, производимой этим людям, а уже полученную часть они могли бы распределять между собой. ФИО103 согласился на ее предложение осуществлять указанную противоправную деятельность, пообещав находить соответствующих людей.

Таким образом, для осуществления своей преступной деятельности она вступила в сговор по отдельности с ФИО3, ФИО100 и ФИО145, рассказав им схему совместных действий, определив с ними заранее, как будут распределять полученный преступный доход, потому что понимала, что самостоятельно ввиду круга своего общения, не сможет найти большое количество таких лиц, на кого можно незаконно оформить социальные контракты, и не сможет таким образом «нормально», «на постоянной основе» заработать.

ФИО3, ФИО100 и ФИО145, каждого по отдельности она проконсультировала насчет правовых оснований для получения социальной выплаты, пояснив им о том, что каждое обращающееся лицо должно иметь доход ниже прожиточного минимума, а если его доход выше, то у него на иждивении должны находиться родственники или совместно проживающие лица, пояснив, что доскональной проверки именно по родственникам не будет, а если таких родственников или совместно проживающих лиц нет, то их просто необходимо «найти» (другими словами, найти посторонних лиц, чтобы «приписать», с целью увеличения состава семьи и соответственно снижения доходов этой семьи). То есть она, достоверно зная об указанном пробеле в проверочных мероприятиях, дала указание ФИО3, ФИО100 и ФИО4 о том, чтобы они инструктировали обращавшихся лиц относительно того, что те могут отражать своих родственников, либо близких знакомых в качестве совместно проживающих с ними лиц, что действительности не соответствовало. В свою очередь, ФИО3, ФИО100 и ФИО4 ее указания выполняли, инструктируя каждый своих обращающихся граждан надлежащим образом. Причем, такие указания она передавала через ФИО3, ФИО100 и ФИО4 либо при первоначальном обращении граждан, либо уже после начала обработки их заявления, если в ходе проверки выявлялось превышение их доходов по отношению к необходимым критериям. В случае превышения доходов гражданина, ее информировала о факте завышения ФИО2 - начальник отдела оказания социальной и государственной помощи. Если речь шла об «обычном» гражданине, т.е. обращающемся не через нее (ФИО145) и не от троих ее «помощников», то специалист предлагал ему обратиться повторно, устранив выявленные недостатки и несоответствия, т.е. заявления ему приходилось заполнять по-новой. Однако, в случае, если человек обращался через них, то у него, в случае каких-либо замечаний, была возможность переписать заявление от первоначального числа, к примеру, добавив фиктивных родственников и т.д. Кроме того, данные граждане по ее указанию не вызывались в Центр на предварительную комиссию.

Вместе с тем, она самостоятельно осознавала и говорила, как ФИО3, так и ФИО100 и ФИО4 о том, что эти лица не будут заниматься заявленной в бизнес-плане деятельностью, не станут приобретать отраженные в смете предметы и материалы, а потратят полученные обманным путем денежные средства на собственные нужды, отдав часть им. Кроме того, пояснила, что при отчете за полученные денежные средства гражданам необходимо будет предоставлять документы о покупке заявленных в смете бизнес-плана предметах и материалах. Я пояснила, что можно предоставлять не соответствующие действительности чеки, т.е. совпадающие только по дате и по наименованию материала, оборудования и т.д. Однако разъяснила, что сама этим заниматься не будет, чеки для отчетности ФИО3, ФИО100 и ФИО4 совместно с гражданами должны находить или изготавливать самостоятельно. Каждый из троих на такое распределение ролей согласился.

Помимо этого ее роль заключалась в следующем: ФИО3, ФИО100 либо ФИО4 созванивались с ней по телефону, и сообщали, сколько людей придут от каждого из них в определенный день для написания заявления на соц.контракт, называя ей фамилии прибывающих от них граждан. Ей необходимо было облегчить процесс прихода данных лиц в Центр, а также контроль за данными лицами и в том числе отчётность для себя, чтобы в дальнейшем легче контролировать получателей, которые приходили от нее. В своей записной книжке, которая в дальнейшем была у нее изъята сотрудниками правоохранительных органов, она вела пофамильный список обращающихся лиц, с указанием сведений о том, от кого они обратились, а также сколько они получили в качестве выплаты и сколько передали им. Она, в свою очередь, связывалась с работниками центра социальной поддержки из числа тех, с кем у нее сложились хорошие отношения и кто являлся надежным специалистом, не допускающим ошибок и нарушений, а также не мог задавать ей лишних вопросов. Как правило, указанным работником была ФИО296 (окно ***, позже - окно ***), а если ФИО104 находилась в отпуске, то ФИО295, окно ***. В связи с тем, что она поддерживала с указанными двумя работниками хорошие отношения, для ускорения процесса заключения контракта, при приеме документов либо непосредственно после их получения они связывались с ней по телефону и сообщали о том, что, к примеру, части документов не хватает (таких как документы по родственникам, и т.д.). После этого она связывалась с ФИО3, ФИО100 либо ФИО4, в зависимости от того, кто из них прислал человека, и поясняла им, какие документы они должны были истребовать с обратившегося. В дальнейшем, ФИО3, ФИО100, либо ФИО4 присылали ей по телефону (через приложение WhatsApp) фотоизображения указанных документов, а она, находясь на рабочем месте, указанные изображения распечатывала и передавала их ФИО2 Она, в свою очередь, передавала их своим подчиненным, которые и вкладывали их в личное дело каждого гражданина. Каких-либо нарушений в этом не было, ни ФИО2, ни ФИО144, ни иные работники не имели представления о том, что ее действия являются незаконными. Она подчинённым сотрудникам никаких пояснений не давала, они «лишних вопросов» не задавали, просто выполняли требования руководителя. Однако, если бы гражданин обращался не через ее людей, все указанные документы он бы предоставлял самостоятельно, т.е. ему приходилось бы повторно обращаться в Центр. ФИО2, ФИО144 никогда не требовали каких-либо пояснений о том, почему одни лица из числа обращающихся вызывают у нее интерес больше, чем другие. В этой связи пояснила, что среди людей, обращавшихся не через них, а на общих основаниях, некоторые могли обращаться после приема у губернатора, министра, либо являлись постоянными жалобщиками в социальных сетях, насчет них были даны неофициальные инструкции о том, чтобы их заявления обрабатывали максимально быстро, поэтому, в потоке работы с этими лицами, которых было не маленькое количество, не вызывали подозрения ее действия в интересах «их» людей (т.е. обратившихся через ФИО3, ФИО100, либо ФИО4).

У Центра было заключено соглашение с *** в рамках которого при работе, предшествующей заключению социального контракта, сотрудники данного учреждения осуществляют проверку бытовых условий обратившегося для получения социальной выплаты гражданина. Результат оформлялся определенным документом (в соответствии с законом - акт, либо анкета), который передавался для хранения в личном деле обратившегося гражданина. Во время данной проверки могло быть выяснено, что конкретное лицо подавшее заявление на соц. контракт не проживает с теми «приписанными» родственниками которые указаны в анкете. По этой причине по всем лицами которые получали соц.выплаты через нее, *** их проверку бытовых условий не проводило, так как соответствующий запрос на проверку по ее указанию не направлялся.

Далее пояснила конкретно по обращавшимся лицам, на которых с ее помощью были оформлены социальные контракты и получен незаконный доход от преступной деятельности:

В ходе производства ее допроса мне была, предоставлена возможность знакомиться с изъятыми по делу личными делами по социальным контрактам соответствующих лиц.

ФИО5, *** обращалась от ФИО100 На момент написания заявления она уже осуществляла деятельность по оказанию услуг парикмахера, получала от нее доход, однако не декларировала. Однако, в заявлении от *** она, по ее (ФИО145) инструкции, переданной через ФИО100, указала, недостоверные сведения о том, что находится без работы. С учетом дохода от ее занятий, соц. контракт заключать с ней было недопустимо. В бизнес-плане ей был указан вид деятельности - оказание парикмахерских услуг. Также там были указаны сведения о том, что алименты и детское пособие она не получает. В родственниках она указала дочь - ФИО6, *** которая, действительно, проживала совместно с ней. С ней был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ей на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. Из этих денег она перевела часть ФИО100, а он, в свою очередь, половину передал или перевел ей (ФИО145). Какую именно сумму, точно не помнит, возможно, по ее просьбе он перевел не на ее карту, а на карту ее брата - ФИО4 Чеки в дальнейшем ей от него передавал ФИО100, а она, в свою очередь, передала их для помещения в личное дело.

ФИО7, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления он подавал сведения о том, что проживает совместно с 2-мя родственниками: ФИО8, *** ФИО9, *** г.р. (мать). Однако, в связи с тем, что в то время они имели доходы, превышающие предписанные для заключения соц.контракта (работал ли он, в настоящее время не помнит, однако из личного дела видно, что они получали несколько пособий, социальных выплат, а также пенсии), и это было установлено в ходе проверки, она, в ходе неоднократных телефонных звонков, объяснила ФИО100, что бы он передал ФИО7 информацию о том, что последнему необходимо включить в заявление лиц, якобы проживающих с ним и находящихся у него на иждивении, что он и сделал.

ФИО10, *** (сожительница, не работает), ФИО11, *** (школьник, пасынок). И ей и ФИО100 было очевидно, что включенные позднее люди фактически с ним не проживали, поскольку он сам сразу их не заявил, а включил только по нашим инструкциям, что бы гарантировано получить соц.выплату. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - изготовление корпусной мебели и предметов декора из дерева, которым, предполагает, он либо занимался ранее, либо не собирался осуществлять данный вид деятельности. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. Из этих денег он перевел часть ФИО100 (насколько помнит, 25 000 рублей), а он, в свою очередь, часть из них (10 или 15 тысяч) передал или перевел ей. Чеки ФИО7 в дальнейшем предоставлял самостоятельно, не через нее и не через ФИО100

ФИО12, *** обращалась от ФИО100 На момент обращения находилась официальной в браке с ФИО13 *** у них имелась дочь от первого брака - ФИО297 ФИО127 ***. Источниками дохода были: пособие на ребенка и пенсия по потере кормильца. Ни ФИО12, ни ФИО13 официально не работали. При их обращении было понятно, что данным видом деятельности она заниматься не намерена. В отношении неё очень часто звонил ФИО100, они оформляли социальный контракт с ним в одно время. По сути возникающих вопросов, было понятно, что никакую деятельность она вести не будет. В бизнес-плане ей был указан вид деятельности - клининговая компания. С ней был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ей на расчетный счет было переведено 250 000 рублей. Из этих денег она перевела часть ФИО100 (насколько помнит, 50 000 рублей), а он, в свою очередь, 25 000 рублей передал или перевел ей (ФИО145). ФИО12 предоставила отчет не вовремя и она (ФИО145) через ФИО100 неоднократно передавала ФИО148, что бы она поторопилась. Она даже писала объяснение по факту просрочки отчетности. Отчетные документы ей передавал ФИО100

ФИО14*** обращался от ФИО4 На момент написания заявления проживал один, был трудоустроен и указывал свой доход, и если бы в заявлении был указан он один, то не мог бы рассчитывать на получение социальной выплаты. Для того, что бы его доходы позволяли заключить соц.контракт, по ее инструкциям, переданным через ФИО4, он включил в качестве совместно проживающих лиц маму - ФИО15, *** сожительницу — ФИО16*** и дочь сожительницы, ФИО17, *** которые фактически с ним не проживали. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - предоставление услуг по мужским стрижкам и оформлению бороды. На сколько помнит, данным видом деятельности он занимался и до заключения социального контракта. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. Из этих денег он перечислил 20% (40 000 рублей) наличными ее брату (перевод был выполнен на карту отца - ФИО18, которая находилась у брата в пользовании, отец про их с братом деятельность не знал), а половину брат потом передал или перевел ей. ФИО14 предоставлял отчетность сам и имел задолженности по предоставлению отчетности, т.е. предоставил ее не вовремя.

ФИО19, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления состоял официально в браке с ФИО20, *** которая работала в ООО *** на иждивении находился их ребенок ФИО21, *** - школьник, и дочь - ФИО22, *** г.р., - дошкольник. Источниками дохода были указаны заработная плата без оформления трудовых отношений, пособие по уходу за ребенком. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - оказание услуг по благоустройству придомовой и дворовой территории. Точно утверждать, занимался ли он в дальнейшем этой деятельностью - не может, ей это не известно. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 100 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (50 000 рублей) ФИО100 передал (или перевел) в дальнейшем. Отчет он предоставил одним товарным чеком, самостоятельно, вовремя. Насчет него ФИО100 говорил, что ему звонили кураторы, и она просила куратора (кого именно - не помнит), что бы ему больше не звонили, ФИО100 предоставил от него чеки вовремя.

ФИО23, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления состоял официально в браке с ФИО24, *** официально не работающей, на иждивении находился их общая дочь ФИО25, *** Источниками дохода у него были указаны заработная плата без оформления трудовых отношений - единственный источник дохода. Насколько помнит, совместно он с женой и дочерью не проживал, соответственно, вписал он их по ее инструкциям для того, что бы точно рассчитывать на заключение соц.контракта. Вместе с тем, вел маргинальный образ жизни и точно не имел намерений заниматься предпринимательской деятельностью после получения выплаты. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - шиномонтаж. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 100 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (50 000 рублей) ФИО100 передал или перевел, точно не помнит. Отчет он предоставил одним товарным чеком, самостоятельно, вовремя, однако, чеки, вероятнее всего, недействительные.

ФИО26, *** обращалась от ФИО100 На момент написания заявления на иждивении заявляла троих детей: ФИО27, ***, ФИО28, ***, ФИО29, ***. Источниками дохода у нее были указаны детские пособия, а также доход от работы на Инжавинской птицефабрике. До написания заявления она проживала в ***, и для того, что бы заключить соц.контракт, в соответствии с нашими инструкциями, фиктивно (без цели фактического проживания) временно зарегистрировалась в г.Тамбове. Временную регистрацию ей делал ФИО100 В бизнес-плане ей был указан вид деятельности - открытие прачечной. С ней был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 100 000 рублей, которые мы поделили пополам. Мне эти деньги (50 000 рублей) ФИО100 передал, или перевел, точно не помню. Отчет она предоставила товарными чеками, самостоятельно, однако, чеки, вероятнее всего, недействительные.

ФИО30, *** обращался от ФИО100 Для того, что бы подать заявление именно в их центр он, фактически проживая и будучи зарегистрированным в ***, с помощью ФИО100 временно зарегистрировался на территории *** с *** по ***. В заявлении он, в соответствии с их инструкциями указал в качестве сожительницы ФИО31, *** - работает в ООО «*** ее же он временно фиктивно прописал вместе с собой, а также указал сына сожительницы - ФИО32, ***. - дошкольник. В качестве источников дохода указана собственная заработная плата без оформления трудовых отношений, заработная плата сожительницы, детское пособие, пособие по временной нетрудоспособности жены и алименты. Фактически сожительница и ее сын с ним не проживали, он фиктивно добавил их в свое заявление в соответствии с их инструкциями. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - шиномонтаж. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 250 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 50 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (25 000 рублей) ФИО100 передал или перевел, точно не помнит. Отчет он предоставил самостоятельно, чеками, однако они были недействительны, т.е. деньги были потрачены нецелевым способом.

ФИО33, *** обращался от ФИО3 В заявлении он, в соответствии с их инструкциями указал в качестве сожительницы ФИО34, *** не работающую, ребенок сожительницы - ФИО35, *** еще один сын сожительницы - ФИО36, *** В качестве источников дохода указана собственная заработная плата без оформления трудовых отношений, детское пособие на двоих детей. Фактически сожительница и ее дети, насколько помнит с ним не проживали, он фиктивно добавил их в свое заявление в соответствии с нашими инструкциями для того, что бы одобрили соц.контракт. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - услуги по предоставлению ремонтно-отделочных работ. Деятельность эту он вести не собирался, не вел. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. От этой суммы ФИО3 взял 10% то есть 20 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (10 000 рублей) ФИО3, как обычно, перевел на ее личную карту. Отчет он предоставил самостоятельно, вовремя, распечатав чек с сайта «все инструменты.ру», который определенно не соответствует действительности.

ФИО37, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления состоял официально в браке с ФИО38, *** г.р., официально не работающей, на иждивении находилась сын жены от первого брака - ФИО39, *** - дошкольник. Источник дохода - з/п ФИО37 До обращения жена и пасынок были зарегистрированы в ***, однако, для того, что бы получить соц.выплату, они целенаправленно, фиктивно и в соответствии с нашими инструкциями зарегистрировались в ***. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - мастерская по камню. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 100 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (50 000 рублей) ФИО100 передал или перевел, точно не помнит. Отчет он предоставил одним счетом фактурой, от *** Пояснила, что у многих людей, приходящих от ФИО100 отчеты были именно в виде товарной накладной данного ИП, поэтому делает вывод, что указанный документ является фиктивным.

ФИО40, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления состоял официально в браке с ФИО41, *** работающей у ИП ФИО138, на иждивении находилась дочь жены от первого брака - ФИО42, *** - студентка и общая дочь ФИО43, *** - школьница. Недостающие документы присылались через телефон ФИО100 ей, а она их распечатывала и передавала специалистам. Источник дохода - его работа без оформления трудовых отношений и з/п жены. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - осуществление ремонтноотделочных работ. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 100 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (50 000 рублей) ФИО100 передал или перевел, точно не помнит. Отчет он предоставлял товарными накладными, однако они были недействительны, т.е. деньги были потрачены нецелевым способом.

ФИО44, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления состоял официально в браке с ФИО45, *** - в декретном отпуске; на иждивении двое детей - ФИО46, *** и ФИО47, *** До обращения он был зарегистрирован ***, однако, для того, что бы получить соц.выплату, он целенаправленно, фиктивно и в соответствии с их инструкциями зарегистрировался в *** в период с *** по ***. Источник дохода - его работа без оформления трудовых отношений и пособие на второго ребенка. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - осуществление отделочных работ. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 100 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (50 000 рублей) ФИО100 передал или перевел, точно не помнит. Отчет он предоставлял чеками, однако они были недействительны, т.е. деньги были потрачены нецелевым способом.

ФИО48, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления состоял официально в браке с ФИО49, *** - работает у ИП *** на иждивении трое детей - ФИО50 ***, ФИО51 *** ФИО52 *** Дети не проживали с ним, а проживали со своей матерью, и он их не содержал. Источник дохода - его работа в ООО *** и з/п супруги. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - деревообработка. Насколько помнит, он и до этого занимался указанной деятельностью и уже имел оборудование, т.е. не собирался расходовать соц.выплату надлежащим образом. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 300 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 70 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (35 000 рублей) ФИО100 передал или перевел, точно не помнит. Отчет он предоставлял чеками, однако они были недействительны, т.е. деньги были потрачены нецелевым способом.

ФИО53, *** обращался он непосредственно к ней, поскольку являлся ее давним знакомым. На момент написания заявления состоял официально в браке с ФИО54, *** - декретный отпуск; на иждивении сын - ФИО55, *** источник дохода - его работа в ООО *** и детское пособие по уходу за ребенком. В бизнес- плане им был указан вид деятельности - автосервис. Насколько помнит, он и до этого занимался указанной деятельностью и уже имел оборудование, т.е. не собирался расходовать соц.выплату надлежащим образом. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 250 000 рублей. От этой суммы он сам непосредственно ей перевел 15 000 рублей. Отчет он предоставлял одним товарным чеком, однако он был недействительным, т.е. деньги были потрачены нецелевым способом.

ФИО56, *** обращался от ФИО4 В своем заявлении в качестве совместно проживающих лиц указывал сожительницу и ее дочь, хотя фактически с ними не проживал: ФИО57, *** - не работающая и ее дочь - ФИО58, *** - школьница. Фактически с ними не проживая, он отразил их в заявлении в соответствии с их инструкциями, поскольку без их наличия соц.контракт бы ему не одобрили. Источник дохода - его работа без оформления трудовых отношений. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - оказание работ по внутренней отделке здания. Он уже этой деятельностью на тот момент занимался, соответственно покупка какого-либо оборудования ему не требовалась. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 40 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. Отчет он предоставлял несколькими чеками, с просрочкой. Она неоднократно разговаривала по телефону с ФИО103, что бы он поторопил ФИО56 с предоставлением чеков. На сколько помнит, он не отчитался полностью о расходовании денежных средств по социальному контракту, и она постоянно ФИО103 об этом говорила.

ФИО59, *** обращался от ФИО4 На момент написания заявления официально был в браке с ФИО60, *** не работающей, имели двоих детей: дочь - ФИО61, *** и сын - ФИО62, *** г.р. Источник дохода - его заработная плата от работы в ООО *** пособие по уходу за ребенком, детские пособия. До написания заявления он проживал в ***, и для того, что бы заключить соц.контракт, в соответствии с их инструкциями, фиктивно (без цели фактического проживания) временно зарегистрировался в ***. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - мастер по отделочным и ремонтным работам. Он уже этой деятельностью на тот момент занимался, соответственно покупка какого-либо оборудования ему не требовалась. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 40 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. Отчет он предоставлял вовремя, по достоверности чеков пояснить не может.

ФИО63, *** обращался от ФИО4 На момент написания заявления официально был в браке с ФИО64, *** не работающей, имели троих детей: ФИО65, *** ФИО66 ***, ФИО67, *** Источник дохода - его заработная плата, детские пособия, стипендия. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - мастер по отделочным и ремонтным работам. Он уже этой деятельностью на тот момент занимался, соответственно покупка какого-либо оборудования ему не требовалась. С ним был заключен социальный контракт № б/н от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 300 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 60 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. Отчет он предоставлял вовремя, по достоверности чеков пояснить не может.

ФИО68, *** обращался от ФИО4 На момент написания заявления он указывал каких - то лиц в качестве то ли родственников, то ли совместно проживающих, однако, в связи с тем, что в его личном деле по неизвестной ей причине отсутствует ряд документов, не может точно пояснить, кого он указал. Пояснить, почему дело в таком состоянии, отсутствуют некоторые документы, не может, ей об этом неизвестно. Источник дохода - его заработная плата без оформления трудовых отношений, детские пособия. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - строительство домов. Он уже этой деятельностью на тот момент занимался, соответственно покупка какого-либо оборудования ему не требовалась. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 250 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 50 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. По отчетам пояснить не может, поскольку чеки в личном деле отсутствуют.

ФИО69, *** обращался от ФИО4 На момент написания заявления он указывает в качестве проживающего совместно лица ФИО70, *** не работающую, оформленную по уходу ***, пасынок - ФИО71, *** (***). Источник дохода - ***. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - строительство домов. Он уже этой деятельностью на тот момент занимался, соответственно покупка какого-либо оборудования ему не требовалась. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 40 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. Отчет он предоставлял вовремя, по достоверности чеков пояснить не может.

ФИО72, *** обращался от ФИО4 На момент написания заявления он состоял в браке с ФИО73, *** на иждивении - ФИО74, *** ФИО75, *** ФИО76, ***. В заявлении в качестве источников дохода указывал собственную з/п, детские пособия. В бизнес-плане им был указана деятельность - строительство жилых и нежилых зданий. Он этой деятельностью заниматься не намеревался. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 250 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 50 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. Отчет предоставлял вовремя, по достоверности чеков пояснить не может.

ФИО77*** обращалась от ФИО4 На момент написания заявления она указывает сына ФИО78, *** дошкольник. Источники дохода - помощь родственников, сама не работала. Она осуществляла предпринимательскую деятельность, но в заявлении ее не указывала, что бы гарантированно получить соц.выплату. В бизнес-плане ей был указан вид деятельности - индивидуальный пошив одежды. С ней был заключен социальный контракт № б/н от ***, в рамках которого ей на расчетный счет было переведено 270 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 54 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. Отчет она предоставила вовремя, знает, что отчет ей делал ее (ФИО145) брат ФИО103, хотя и приносила она отчетные документы самостоятельно.

ФИО79, *** обращался от ФИО4 На момент написания заявления он официально состоял в браке с ФИО80, *** - не работает, на иждивении двое детей: сын - ФИО81, *** сын - ФИО82, *** В заявлении в качестве источников дохода указывал собственную зарплату в качестве самозанятого, пенсия по потере кормильца, детские пособия. До написания заявления он фактически был зарегистрирован в ***, а при написании заявления, по их инструкциям, фиктивно и без намерения фактически там проживать, с целью заключения соц.контракта зарегистрировался в *** с *** по ***. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - предоставление услуг по ремонту и отделке квартир и других помещений. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 300 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 60 000 рублей, которые они с братом поделили пополам. Отчет он предоставлял вовремя, по достоверности чеков пояснить не может, чеки приносил собственноручно.

ФИО83, *** обращался от ФИО4 На момент написания заявления он официально состоял в браке с ФИО84, *** - самозанятая, на иждивении двое детей: сын - ФИО85, *** дочь супруги от первого брака - ФИО86, *** В заявлении в качестве источников дохода указывал случайные заработки и пенсию по потере кормильца. Иные свои доходы в соответствии с их инструкциями он не указывал. До написания заявления он фактически был зарегистрирован в ***, а при написании заявления, по их инструкциям, фиктивно и без намерения фактически там проживать, с целью заключения соц.контракта зарегистрировался в ***. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - мастер по отделочным и ремонтным работам. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 300 000 рублей. От этой суммы ФИО4 взял 20%, т.е. 60 000 рублей, которые мы с братом поделили пополам. Отчет он предоставлял вовремя, по достоверности чеков пояснить не может, чеки приносил собственноручно.

ФИО87, *** обращался от ФИО3 На момент написания заявления он находился в разводе, в составе семьи указывает дочь - ФИО88, ***., и дочь - ФИО89 *** хотя дети с ним не проживали, а проживали с матерью. В связи с тем, что он не осуществлял их обеспечение, по закону он не должен был их указывать в заявлении, а указал их только с целью одобрения социальной выплаты. В заявлении в качестве источников дохода указывал только детские пособия. Какие-либо свои источники дохода он, в соответствии с их инструкциями не декларировал, поскольку тогда его доход мог бы превышать необходимый для получения соц.выплаты. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - производство и изготовление блоков из ОСП с утеплителем. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 250 000 рублей. От этой суммы ФИО3 взял 10%, т.е. 25 000 рублей, которые они с ФИО3 поделили пополам. Ее часть денег ФИО3 всегда переводил ей на личную карту. Отчет он предоставлял с большим опозданием. ФИО3 долго не мог его найти, для изготовления отчетности поскольку, ФИО152, асколько помнит, злоупотреблял спиртными напитками, часть чеков за него предоставляла она, попросив ФИО100 изготовить фиктивные товарные чеки. ФИО100 передал чеки ей, а она, в свою очередь, передала их ФИО2 для того, чтобы их приобщили к личному делу.

ФИО90, *** обращался от ФИО3 На момент написания заявления он находился в браке, в составе семьи указывает супругу - ФИО91, *** - ООО «***», и дочь супруги от первого брака - ФИО91 ФИО313 ФИО126, *** и совместный сын - ФИО92, *** В заявлении в качестве источников дохода указывал зарплату жены, детские пособия и пособие по временной нетрудоспособности. Какие-либо свои источники дохода он, в соответствии с их инструкциями не декларировал, поскольку тогда его доход мог бы превышать необходимый для получения соц.выплаты. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - предоставление отделочных работ. Он уже этой деятельностью на тот момент занимался, однако в качестве доходов ее не указывал. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО3 взял 10%, т.е. 25 000 рублей, которые они с ФИО3 поделили пополам. Ее часть денег ФИО3 всегда переводил ей на ее личную карту. Отчет он предоставлял вовремя, с сайта «всеинструменты.ру».

ФИО93, *** обращался от ФИО3 На момент написания заявления он находился официально в браке, жена - ФИО94, *** - в отпуске по уходу за ребенком, на иждивении двое детей: ребенок супруги от первого брака ФИО95, *** совместный сын ФИО96, *** В заявлении в качестве источников дохода указывал пособие по временной нетрудоспособности, детские пособия и зарплату супруги. Какие-либо свои источники дохода он, в соответствии с их инструкциями не декларировал, поскольку тогда его доход мог бы превышать необходимый для получения соц.выплаты. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - открытие автосервиса. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 350 000 рублей. От этой суммы ФИО3 взял 10%, т.е. 35 000 рублей, которые они с ФИО3 поделили пополам. Отчет он предоставлял вовремя. Ее часть денег ФИО3 всегда переводил ей на ее личную карту.

ФИО97, *** обращался от ФИО100 На момент написания заявления он находился официально в браке, жена - ФИО98, *** работающая в ООО ***», на иждивении совместный ребенок - ФИО99, *** В заявлении в качестве источников дохода указывал зарплату супруги. Какие-либо свои источники дохода он, в соответствии с их инструкциями не декларировал, хотя на тот момент уже был зарегистрирован в качестве ИП. Он не отражал свою деятельность, поскольку тогда его доход мог бы превышать необходимый для получения соц.выплаты. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - изготовление и реализация доборных элементов из оцинкованной стали. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 300 000 рублей. От этой суммы ФИО100 взял 70 000 рублей, которые они поделили пополам. Ей эти деньги (35 000 рублей) ФИО100 передал или перевел, точно не помнит. Отчет он предоставлял вовремя, товарными накладными, достоверность которых вызывает сомнение.

Вместе с тем, в конце 2022 года к ней самостоятельно обратился ФИО100, подыскавший на тот момент уже многих людей, с которыми был неправомерно заключен контракт. ФИО100 пояснил, что желает заключить контракт самостоятельно, на что она согласилась ему помочь ввиду сложившихся с ним близких отношений, осознавая, что он не имеет права и формальных оснований на получение выплаты, также как и иные люди, с которых они брали вознаграждение. Так, ФИО100, *** на момент написания заявления находился официально в разводе, номинально (т.е. эти сведения не соответствовали действительности), в качестве сожительницы указал ФИО301, *** - не работает, в качестве лиц, находящихся у них на иждивении указал троих детей сожительницы: ФИО298, *** ФИО299, *** ФИО300, *** В заявлении в качестве источников дохода указывал собственную пенсию по инвалидности, ежемесячное денежное пособие на детей. В бизнес-плане им был указан вид деятельности - изготовление мясных полуфабрикатов. Этот вид деятельности ему придумала она лично, также она самостоятельно печатала ему бизнес-план. Данным видом деятельности он не занимался и не намеревался. С ним был заключен социальный контракт *** от ***, в рамках которого ему на расчетный счет было переведено 200 000 рублей. Отчет он предоставлял самостоятельно, но точно может поянить, что указанные чеки фиктивные, полученные денежные средства были потрачены не по целевому назначению. По их договоренности, денежные средства от этого контракта он ей не отдавал, помогала она ему из-за сложившихся у них хороших отношений.

По поводу точных сумм денежных средств, получаемых ФИО100, ФИО4 и ФИО3, а также в дальнейшем передаваемых ей, может ошибаться, суммы указаны ею приблизительно, так как прошёл значительный период времени. Для конкретизации следует уточнить непосредственно у получателей, либо по выпискам в банках.

Выводы о том, что лица, обращавшиеся к ним, либо не будут заниматься заявленной деятельностью, либо не будут расходовать полученные денежные средства в соответствии со сметой расходов, заявленной в бизнес-плане, делала из разговоров с ФИО100, ФИО3, ФИО145.

Со всеми лицами, на которых они оформляли социальные контракты, были определённые проблемы, что лишний раз ей давало повод убедиться, что они тратили полученные денежные средства не по назначению. Изначально обговаривалось, что она делает всё для получения ими денежных средств по социальному контракту на осуществление предпринимательской деятельности, вся дальнейшая отчётная деятельность «лежала» именно на них, так как они шли на это осознанно и должны были также что-то предпринять для общего плана, чтобы деньги потратить не по назначению.

Со всеми «их» получателями были проблемы по отчётной деятельности, никто в срок не предоставлял отчётную документацию, так как никто не закупал на самом деле то, на что ими была получена социальная помощь, соответственно лица тратили деньги не по назначению, о чём ей было известно изначально, и в дальнейшем это ей приносило проблемы при исполнении должностных обязанностей в их интересах. Поэтому, вопрос предоставления отчётной документации решался ею при помощи ФИО3, ФИО100, ФИО145, она требовала с них отчётную документацию за лиц, которых они «привели». Они их заставляли приносить в Центр отчётные документы, помогали им «найти», получить и т.д. товарные, кассовые чеки.

От нее напрямую не зависело решение, принимаемое комиссией Министерства об одобрении в получении социальной выплаты или отказе в её получении, но, в силу занимаемой должности, зная тенденцию и статистику данного вида социальной помощи, условия её получения, законодательство в данном направлении, она могла знать и правильно «направить» всех «своих» получателей в нужном направлении, где, за счёт чего и каким образом уменьшить доходы семьи и совместно проживающих, чтобы не превышали прожиточный минимум, какой вид предпринимательской деятельности выбрать «ее» получателям, чтобы получить данный вид социальной помощи (так как уже сложилась в Министерстве определённая тенденция на какую деятельность точно «одобрят» социальный контракт, на какой вид деятельности, какая сумма одобрялась и т.д.), скорректировать все условия, чтобы данные лица смогли её получить. Денежные средства, полученные ею от преступной деятельности тратила на собственные нужды, ФИО3, ФИО100 и ФИО145 также распоряжались ими по своему усмотрению. В содеянном раскаивается, обязуется возместить сумму причинённого ею ущерба, в настоящее время возмещает ущерб.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что все предусмотренные главой 40.1 УПК РФ условия соблюдены, и считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства по уголовному делу в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку ходатайство, заявленное ФИО101, является осознанным и добровольным, заявлено после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника; условия, предусмотренные ст.ст.314, 317.6 УПК РФ соблюдены, подсудимая выполнила обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласилась с ним в полном объеме.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По смыслу пункта 22 статьи 5, пунктов 4, 5 части 2 статьи 171 и части 1 статьи 220 УПК РФ применительно к особому порядку судебного разбирательства под обвинением, с которым соглашается обвиняемый, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, следует понимать фактические обстоятельства содеянного обвиняемым, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного, а также характер и размер вреда, причиненного деянием обвиняемого.

Исходя из установленных обстоятельств предъявленного подсудимой обвинения, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО101:

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использванием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает соблюдение подсудимой условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи.

ФИО101 впервые совершено двадцать восемь умышленных тяжких преступлений.

Подсудимая имеет семью, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП *** УМВД России по *** характеризуется ***, по предыдущему месту работы в ******

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку, подсудимая в ходе предварительного расследования сообщала о совершенных с ее участием преступлениях и о своей роли в преступлениях, представляя органам следствия подробную информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у подсудимой малолетнего ребенка.

Иными смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает ***

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимая ФИО101 и ее защитник суду не сообщили, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, определенных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств каждого из совершенных ФИО101 тяжких преступлений и степени их общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, считает невозможным применить по настоящему уголовному делу положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию каждого из преступлений на менее тяжкую.

Ввиду изложенного и во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая конкретные обстоятельства содеянного подсудимой ФИО101, характер и степень ее фактического участия в каждом из преступлений, совершенных с прямым умыслом, значение этого участия для достижения цели преступления, суд считает, что цели исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения ФИО101 новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении ей по каждому из преступлений наказания в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ.

При этом, суд считает возможным при назначении наказания подсудимой применение положений ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто без реального отбывания назначенного наказания, с возложением в силу ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока исполнение ряда обязанностей, которые очевидно будут способствовать ее исправлению.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, не установлено, ввиду чего, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности, суд полагает необходимым с учетом положений ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО101 по каждому из преступлений дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Применение по каждому из преступлений дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы суд считает нецелесообразным, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания, назначенного судом, наказания в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимой и содеянного, решая вопрос о назначении наказания ФИО101 по каждому из преступлений, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Окончательное наказание ФИО101 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Суд полагает необходимым сохранить арест на имущество ФИО140, а именно, на принадлежащий последней автомобиль ***, ***, государственный регистрационный знак ***

Судьбу вещественных доказательств суд не разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ в связи с заключением обвиняемой ФИО101 досудебного соглашения о сотрудничестве в рамках уголовного дела ***, выделенного в отдельное производство из уголовного дела ***, которое находится в производстве Ленинского районного суда ***, до его рассмотрения по существу.

Гражданский иск Министерства социальной защиты и семейной политики *** обоснован, подтверждается представленными материалами дела, в связи с чем, на основании требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению частично, с учетом суммы возмещенного ФИО101 ущерба, причиненного преступлениями (***), а именно в сумме ***, которая подлежит взысканию с ФИО101

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО101 признать виновной в совершении преступлений, и назначить ей наказание:

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года;

- по преступлению в отношении социального контракта *** от *** по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО101 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО101 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В течение испытательного срока в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на осужденную ФИО101 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО101 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО101 в пользу *** в возмещение ущерба, причиненного преступлением, ***

Сохранить арест на имущество - принадлежащий ФИО140 автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***, VIN ***

Судьбу вещественных доказательств не разрешать до рассмотрения уголовного дела *** в отношении иных лиц, по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

ФИО302